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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je rozbor institutu narovnání, a to

v kontextu s dalšími obdobnými alternativními způsoby vyřízení

trestních věcí

Narovnání představuje jeden ze zvláštních způsobů řízení,

konkrétně jeden z tzv. odklonů v trestním řízení. Odklony představují

takové procesní postupy, jejichž podstatou je alternativní vyřešení

věci, jehož výsledkem zpravidla není rozhodnutí obsahující odsuzující

výrok o vině (vyjma trestního příkazu a schválení dohody o vině a

trestu), přestože by k němu s ohledem na okolnosti případů, u nichž

přichází v úvahu odklon, jinak s největší pravděpodobností došlo. Stát

zde u většiny odklonů preferuje jiné zájmy, než jakým je odsouzení a

potrestání pachatele. Především se jedná o zájmy obětí trestné činnosti

a také rychlost a efektivnost trestního řízení ve věcech, které jsou

typově méně závažné a skutkově nepříliš složité. S ohledem na

potřeby poškozených se přitom u řady odklonů (zejm. u narovnání,

podmíněného zastavení trestního stíhání, podmíněného odložení

podání návrhu na potrestání a odstoupení od trestního stíhání

mladistvého) aplikují přístupy vycházející z pojetí restorativní, neboli

obnovující, justice (spravedlnosti), jejichž hlavním cílem je obnovit

narušené vztahy mezi pachatelem a obětí trestného činu, resp. mezi

obviněným a poškozeným.
1

Jak již bylo naznačeno výše, mezi odklony se v českém trestním

řízení řadí

1. podmíněné zastavení trestního stíhání (§ 307 a násl. TrŘ),

2. podmíněné odložení podání návrhu na potrestání (§ 179g a

násl. TrŘ),

3. narovnání (§ 309 a násl. TrŘ),

4. odstoupení od trestního stíhání mladistvého (§ 70 a násl.

ZSM),

1
Šámal, P. Musil, J., Kuchta J. a kol. Trestní právo procesní. 4. přepracované vydání. Praha :

C. H. Beck, 2013, s. 729.
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5. trestní příkaz (§ 314e a násl. TrŘ),

6. dohoda o vině a trestu (§ 175a a násl., § 314o a násl. TrŘ).

Začlenění dvou posledně jmenovaných institutů mezi odklony

bývá někdy předmětem určité kritiky, neboť na rozdíl od narovnání a

jemu podobných způsobů vyřízení trestních věcí se jejich účel zužuje

především na zjednodušení, zrychlení a zefektivnění rozhodování

v trestním řízení.

Naproti tomu narovnání a podmíněné zastavení trestního stíhání

(resp. podmíněné odložení podání návrhu na potrestání ve zkráceném

přípravném řízení), příp. i odstoupení od trestního stíhání

mladistvého, mají v první řadě směřovat k vyrovnání (usmíření) mezi

pachatelem (obviněným) a obětí (poškozeným), kdy poškozený může

dosáhnout uspokojení svého práva na náhradu majetkové škody i

nemajetkové újmy způsobené mu trestným činem a celkově se

vyrovnat s negativním prožitkem plynoucím z trestného činu, jenž byl

na něm spáchán, a pachatel má sice možnost rychleji a jednodušeji

dospět k vyřízení své trestní věci bez toho, že by byl stigmatizován

odsuzujícím rozsudkem, zároveň však musí přijmout osobní

zodpovědnost za spáchaný čin a jeho následky, které aktivně

napravuje. To může současně vést ke změně jeho postojů a chování

tak, aby se v budoucnu nedopouštěl trestné činnosti, což by přispělo

k účinné ochraně společnosti před kriminalitou.
2

Při zpracování zvoleného tématu je kladen důraz na juristický

rozbor platné právní úpravy narovnání a jejího srovnání s jemu

nejblíže příbuzným institutem podmíněného zastavení trestního

stíhání. Vzhledem k tomu, že tyto alternativy k standardnímu

trestnímu řízení byly do našeho právního řádu zařazeny v důsledku

inspirace zahraničními zkušenostmi, zabývám se v práci též komparací

české právní úpravy narovnání se zahraniční právní úpravou,

konkrétně s německou právní úpravou narovnání (Täter-Opfer-

Ausgleich) a s právní úpravou slovenskou (Zmier).

2
Šámal, P. Musil, J., Kuchta J. a kol. Trestní právo procesní. 4. přepracované vydání. Praha :

C. H. Beck, 2013, s. 730.
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Hlavními použitými metodami jsou metoda analyticko-synetická,

metoda dedukce a indukce a metoda komparativní. Cílem práce je

přiléhavé zhodnocení současné české právní úpravy narovnání

v kontextu komparovaných zahraničních právních úprava a rovněž

s přihlédnutím k jeho praktickému využití orgány činnými v trestním

řízení, a to i pokud jde o porovnání s podmíněným zastavením

trestního stíhání.
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2. Odklony v trestním řízení

Odklony rozumíme alternativní způsoby řešení trestních věcí, tj.

postupy, které se významněji liší od klasických (standardních)

způsobů vedení trestního řízení. V českém trestním řádu je nalezneme

především v hlavě dvacáté v rámci úpravy zvláštních způsobů řízení

(podmíněné zastavení trestního stíhání - § 307 a násl., narovnání - §

309 a násl., trestní příkaz - § 314e a násl., řízení o schválení dohody o

vině a trestu - § 314o a násl.) a dále též v § 175a a násl. (dohoda o

vině a trestu) a v § 179g a násl. TrŘ (podmíněné odložení podání

návrhu na potrestání) a v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže

v ustanovení § 70 a násl. (odstoupení od trestního stíhání

mladistvého).

Pro většinu alternativních způsobů řešení trestních věcí je

společné, že stát v nich preferuje zájem poškozeného na odčinění újmy

způsobené mu trestným činem a uspořádání konfliktu vzniklého

v důsledku trestného činu mezi obviněným a poškozeným a také mezi

obviněným a společností (tedy principy restorativní justice) před

zájmem státu na trestním postihu pachatele. Jak již bylo řečeno

v úvodu, tato teze neplatí v případě trestního příkazu a dohody o vině

a trestu, které vyhovují především zájmu státu na urychleném a

efektivním řešení trestních věcí.

2.1 Koncepce restorativní justice

Chápání trestní spravedlnosti v dávné minulosti bylo založeno na

odplatě a vyrovnání, což vyjadřuje již známá zásada „oko za oko, zub

za zub“ – nejde zde jen o záměrné způsobení pachateli stejné újmy,

kterou způsobil své oběti, ale zahrnuje též snahu „vyrovnat“ situaci

pachatele a poškozeného. To souvisí i s tím, že delikty, které bychom

dnes nazvali trestnými činy, měly spíše soukromoprávní povahu a

způsobovaly hlavně konflikt mezi pachatelem a jeho obětí, nikoli

zpravidla mezi pachatelem a státem (nešlo-li např. o útok proti
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panovníkovi apod.). K vyrovnání s obětí mohl pachatel někdy dospět i

nepřímo, a to poskytnutím přiměřené náhrady škody nebo jiné

satisfakce či odškodnění. Pachatel se tak mohl „vykoupit z trestu“ a

vyhnout se tím případné odplatě za spáchaný čin zaplacením náhrady

škody či jinou kompenzací oběti. Tyto procedury se považovaly za

„spravedlivé“, akceptovatelné a vhodné ve většině zemí kulturního

svět, a to v jednotlivých fázích jejich společensko-historického

vývoje.
3

Postupně však ztrácely jednotlivé delikty svou původní

soukromoprávní povahu a stát si vytvářel trestní monopol. K tomu

dochází v Evropě od 11. a 12 století v souvislosti s formování státních

útvarů a upevňování moci jejich panovníků. Od deliktů ohrožujících

panovnickou moc nebo moc církve se tento trestní monopol státu

rozšířil i na další delikty, které se tak stávaly součástí veřejného

práva. Uvedený vývoj přitom vrcholí v průmyslově vyspělých zemích

v 19. století a souvisí s filozoficko-politickým vnímáním státu a

práva.
4

Druhá polovina 20. století přináší změnu do uvedeného pojetí

funkce státu v rámci trestní spravedlnosti, a to především ve spojení

s koncepcí lidských práv a svobod a jejich komplexním posilováním.

V této době tak dochází k hledání nových cest a podob trestní justice.

Mohli bychom říci, že jde přitom o určitý návrat ke kořenům

zmíněným výše, tzn., že nabývají na významu myšlenky omezení role

státu v řešení trestních věcí a posilování úlohy samotných pachatelů a

jejich obětí, kdy má dojít mezi nimi k urovnání konfliktu, který byl

způsoben spácháním trestného činu, a k nápravě jeho následků.

Postupně se prosazují názory o omezování pravomocí státu při řešení


[…]


okolnosti, které k trestnému činu vedly, vysvětlit obviněnému, jak se

poškozenému po spáchaném činu změnil případně jeho osobní či

pracovní život apod. To může zabránit i nějaké dlouhodobější

traumatizaci poškozeného v dalším životě.

Pro orgány činné v trestním řízení je narovnání výhodné

především v tom, že jeho schválením trestní věc končí, čímž se

urychluje a zefektivňuje trestní řízení, snižují se i materiální náklady,

které jsou s trestním řízením, včetně případného vykonávacího řízení

spojeny. Také na rozdíl od podmíněného zastavení trestního stíhání se

příslušný orgán nemusí zabývat tím, jak se obviněný chová po právní

moci tohoto rozhodnutí, neboť se zde nestanoví žádná zkušební doba.

Úspěšné narovnání je v konečném důsledku prospěšné i pro celou

společnost, protož může mít významné speciálně preventivní účinky

na pachatele (obviněného), jak o nich byla řeč výše. Veřejnost přitom

může být uspokojena tím, že především oběť trestného činu byla

odškodněna, a že tak následky spáchaného trestného činu byly

napraveny a nastal opět rovnovážný stav ve vztazích jak mezi

pachatelem a jeho obětí, tak mezi pachatele a ostatní společností.

Přes tyto nesporné výhody narovnání není tento typ odklonu vždy

přijímán jednoznačně pozitivně, námitky jsou kladeny např. vůči
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tomu, že s ohledem na povinnost obviněného složit určitou peněžitou

částku na pomoc státu obětem trestné činnosti, je tento procesní

postup přístupný spíše majetnějším obviněným. Toto riziko by se dalo

v praxi eliminovat tím, že soud a v přípravném řízení státní zástupce

budou kromě závažnosti spáchaného činu zvažovat pečlivě i pro účely

posuzování přiměřenosti této částky i majetkové a osobní poměry

obviněného, přičemž u hůře situovaných obviněných by jako

přiměřenou posoudili i relativně nízkou částku. De lege ferenda by

bylo možné také uvažovat o doplnění podmínek schválení narovnání

např. o alternativu složení této peněžité částky dobrovolným

odpracováním určitého počtu hodin obecně prospěšných prací.

Z hlediska možných změn v právní úpravě narovnání a

souvisejících ustanovení by bylo možné se též inspirovat např.

v německém trestním právu, kde má narovnání hmotněprávní charakter

(což by ale dle mého názoru nebylo zapotřebí v českém trestním právu

zavádět) s možnými důsledky jak v hmotném, tak procesním právu.

Bylo by možno například výslovně začlenit absolvování mediace

pachatele s poškozeným (pokud by taková mediace samozřejmě

nevedla k narovnání nebo jinému typu odklonu), mezi okolnosti

polehčující při ukládání trestu, případně jako jeden z důvodů upuštění

od potrestání nebo mimořádného snížení trestu odnětí svobody.

Nicméně i dnes lze tuto skutečnost v konkrétním případě vzít za

okolnost polehčující, zejména pokud pachatel též odstranil škodlivé

následky trestného činu nebo dobrovolně nahradil způsobenou škodu

[srov. § 41 písm. j) TrZ], případně též svého činu litoval [srov. § 41

písm. n) TrZ], a vzhledem k poměrně obecné formulaci ustanovení §

46 odst. 1, § 48 odst. 1 a § 58 odst. 1 TrZ je také v konkrétní věci

s přihlédnutím k absolvované mediaci a dalším okolnostem případu

rozhodnout o upuštění od potrestání, podmíněném upuštění od

potrestání s dohledem nebo o mimořádném snížení trestu odnětí

svobody pod dolní hranici stanovené trestní sazby.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá problematikou institutu narovnání, a to

v kontextu s dalšími odklony v trestním řízení, zejména pak ve srovnání

s podmíněným zastavením trestního stíhání. Z dalších odklonů, kterým je

v práci věnována pozornost, lze zmínit podmíněné upuštění od podání návrhu

na potrestání, dohodu o vině a trestu a u mladistvých odstoupení od trestního

stíhání. Mezi odklony je řazen též trestní příkaz.

Kromě základního vymezení jednotlivých druhů odklonů je hlavní důraz

v práci kladen na rozbor jednotlivých zákonných podmínek schválení

narovnání v českém trestním řízení, a to v komparaci s podmíněným

zastavením trestního stíhání, dále pak na význam mediace a činnosti Probační a

mediační služby v procesu vedoucímu k narovnání.

Práce se též zabývá srovnáním české právní úpravy narovnání

s vybranými zahraničními úpravami, konkrétně s německou a slovenskou

právní úpravou.

V závěru a návrzích de lege ferenda jsou zmíněny některé možnosti

doplnění platné právní úpravy narovnání v České republice, které by mohly

případně též přispět ke zvýšení počtu schválených narovnání, neboť současné

využití tohoto institutu v praxi není příliš velké.

Summary

This thesis deals with the institution of settlement, in the context of other

diversions in criminal proceedings, especially in comparison with a conditional

suspension of criminal prosecution. Among other diversions, which are given

to the work, it is possible to mention conditional discharge of petition to

punish, an agreement on guilt and punishment and in juvenile criminal law

withdrawal from prosecution. Between diversions we can also rank a criminal

order.

In addition to the basic definition of particular kinds of diversions is the

main focus of the work given to the analysis of specific statutory conditions of

approval of the settlement in the Czech criminal proceedings, in comparison

with conditional suspension of criminal prosecution, as well as the importance

of mediation and the Probation and Mediation Service in the process leading to

the settlement.

The work also deals with a comparison of Czech legislation with selected

foreign settlement arrangements, in particular with the German and Slovak

legislation.

In conclusion and proposals of future legislation there are mentioned

some possibilities to complement the current legislation of the settlement in the

Czech Republic that could possibly also contribute to an increase in the number

of approved settlement, as the current use of this concept in practice is not too

large.