## Posudek vedoucí práce a na diplomovou práci

Diplomantka: **Adéla Jungrová**

Název práce: **Narovnání v trestním řízení**

Diplomantka ve své práci analyzuje právní úpravu narovnání v trestním řízení, a to v kontextu dalších odklonů od standardního průběhu řízení. Jde o téma jistě aktuální, a to i přesto, že samotné narovnání se praxi příliš neužívá. Je ale z tohoto pohledu jistě potřeba adekvátně rozebrat platnou právní úpravu tohoto institutu i problémy, které se vyskytují jak v teorii, tak praxi trestního práva v tomto ohledu.

Práce o 64 stranách vlastního textu je rozdělena dle schváleného zadání do pěti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Odklony v trestním řízení, 3. Narovnání v českém trestním řízení, 4. Srovnání s německou a slovenskou právní úpravou, 5. Závěr. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a české a anglické resumé.

Formální úroveň práce je na velice dobrá, a to jak po grafické a jazykové stránce, tak pokud jde o poznámkový aparát, včetně řádného odkazování na použitou literaturu a další zdroje.

Z obsahového hlediska je práce také velice solidní. Diplomantka zejména dostatečně podrobně rozebírá podmínky schválení narovnání a vlastní rozhodování o narovnání a porovnává též tento institut s obdobným typem odklonu, a to podmíněným zastavením trestního stíhání. Správně též pojednává o problematice mediace a roli Probační a mediační služby v procesu směřujícím k narovnání mezi obviněným a poškozeným. Zajímavá je také komparativní část práce, pro kterou si diplomantka vybrala srovnání s německou a slovenskou právní úpravou. Kromě dostatečného rozsahu odborné literatury diplomantka využívá při zpracování svého tématu dobře také příslušnou judikaturu a statistická data. V závěru práce se zamýšlí nad některými úskalími právní úpravy narovnání a možnými důvody nedostatečného využívání tohoto institutu v praxi. Zajímavou myšlenkou je pak začlenění absolvování mediace mezi pachatelem (obviněným) a poškozeným mezi výslovně uvedené polehčující okolnosti. Inspirativní může být též návrh na modifikaci podmínek narovnání, kdy by bylo možné místo složení peněžité částky požadovat po obviněném odpracování určitého počtu hodin obecně prospěšných prací. Otázkou je, zda by to muselo být nutně ze strany obviněného dobrovolné (srov. str. 64).

Celkově s ohledem na výše uvedené mám za to, že diplomová práce určitě splňuje požadavky na kvalifikační práce daného typu, a doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

*Otázka pro ústní obhajobu:*

Jaká je současná právní úprava podmíněného zastavení trestního stíhání a v čem se přibližuje institutu narovnání?

*Předběžný návrh klasifikace: **výborně***

V Plzni dne 24. května 2014

JUDr. Simona Stočesová, LL.M., Ph.D.